- 1 -

皖健业协〔2019〕42 号

关于举办安徽省健康服务业协会护理健康
服务分会成立大会暨“老年患者护理健康
管理新进展学习班”及“首届老年患者护理

健康管理典型案例评析”的通知

各有关医院及护理部：

为深入贯彻健康中国战略，全力推进健康安徽建设，完

善我省护理工作新体系，提高我省护理健康管理水平，展示

我省护理工作成果，探索老年护理事业发展的新思路，推动

老年护理走向新时代。经研究，安徽省健康服务业协会定于

2019年8月23-25日在合肥海汇假日酒店举办安徽省健康服

- 2 -

务业协会护理健康服务分会成立大会暨省级继教项目“老年

患 者 护 理 健 康 管 理 新 进 展 学 习 班 ”【 项 目 编 号 ：

2019-14-05-047(皖)】及“首届老年患者护理健康管理典型

案例评析”。本次会议将邀请省内外著名专家、教授前来授

课，现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：安徽省健康服务业协会

承办单位：安徽医科大学第一附属医院、安徽省健康服

务业协会护理健康服务分会筹备组

协办单位：安徽省云时代健康管理有限公司

二、会议内容

1.安徽省健康服务业协会护理健康服务分会成立大会；

2.老年患者护理健康管理新进展学习班（见附件 1）；

3.首届老年患者护理健康管理典型案例评析（见附件

2）。

三、会议时间及地点

会议定于 2019 年 8 月 23 日上午报到，8 月 23 日晚上

7:30—8：30 成立大会，8 月 23 日下午—25 日会议。地点：

合肥海汇假日酒店(地址：合肥市明光路 6 号）。

四、参会对象

1.安徽省健康服务业协会护理健康服务分会候选委员；

2.全省各级医院护理管理者、护理骨干等。

- 3 -

五、参会费用

参会者每人交纳会务费 700 元，住宿、交通费自理，按

规定回单位报销，住宿标准：标准间 300 元/天。

六、联系人

任春霞，13965035188

卫晶晶，18154111912

安徽省健康服务业协会

2019 年 7 月 25 日

（微信扫码参会）

- 4 -

附件 1

老年患者护理健康管理新进展学习班

讲授题目 授课老师 单位

人文关怀在健康管理中的应用现状及进展 刘义兰
华中科技大学同济医学院

附属协和医院

护理科研类型及其应用举例 夏海鸥 复旦大学护理学院

美国医院护理安全文化与启迪 黄惠根 广东省人民医院

学科建设与健康服务 梁朝朝 安徽医科大学第一附属医院

老年患者感染性疾病诊疗思考 李家斌 安徽医科大学第一附属医院

基因组变异与精准医学 孙良丹 安徽医科大学第一附属医院

护理健康管理对老年患者生活质量的影响 李伦兰 安徽医科大学第一附属医院

延续性护理服务的实践与思考 胡少华 安徽医科大学第一附属医院

积极老年与护理启示 宋瑰琦 中国科技大学附属第一医院

人文关怀之灵性照护在老年患者护理中的

应用
胡成文

中国科技大学附属第一医院

西区、安徽省肿瘤医院

老年健康管理现状 吴丹 安徽医科大学第二附属医院

老年专科护理建设 于卫华 安徽省合肥市第一人民医院

老年衰弱的评估与干预 李秀川 蚌埠医学院第一附属医院

老年化背景下老年人权益保障的思考与探

索
陶秀彬 皖南医学院弋矶山医院

个体化健康管理对肝癌患者的影响 任春霞 安徽医科大学第一附属医院

- 5 -

附件 2

首届老年患者护理健康管理典型案例评析

一、对象

安徽省健康服务业协会护理健康服务分会候选委员所

在单位选送 1 例参选。

二、程序

1.报名：2019 年 8 月 5 日前，将报名信息（格式：老年

患者护理典型案例+姓名+单位）、参选 PPT 课件及病例扫描

件 PDF 发至 fmayfy@163.com 或 rcx_jane@sina.com。

2.初选：2019 年 8 月中旬由筹委会组织护理专家初评出

15-20 个优秀案例。

3.正式展示时间：2019 年 8 月 23 日-25 日。

三、内容及要求

1.案例的真实性：所有参选病例需提交原始纸质病历复

印件或者扫描件，并加盖公章（医院病案室）。

2.案例范围：临床和社区老年患者护理的典型案例。如

老年患者常见病、特有病的护理；老年护理相关理论的应用；

老年人的安全用药与护理；老年人常见健康问题与护理（如

跌倒、噎呛、尿失禁等）；老年患者营养支持；老年患者综

合评估及安全管理；老年患者围术期管理等，要求案例能够

体现当前老年护理领域前沿观点、新技术、新概念、新方法。

- 6 -

3.案例时限：2018 年 1 月 1 日至 2019 年 6 月 30 日。

4.参选案例要求：

1) 个案选题围绕改善患者的健康结局，给人以启

迪，值得借鉴；

2) 一般情况汇报全面，评估全面准确、动态、有阶

段性，护理问题提出准确；有可实现的阶段性目标，有科

学、可行、个性化的专科护理措施，突出老年护理技术特

点；创新举措具体详实，护理措施有可操作性、依据充分；

3) 结果真实、客观；结果可用数据或影像资料等形

式呈现；体现护理延续性，有针对性随访；

4) 文字准确、简明、规范；图片清晰、视频可观看，

注意保护患者隐私；

5) 案例以 PPT 课件展示，汇报时长 6-8 分钟。

5.包括病例展示和答疑两个环节。

四、联系人

范敏（13966695287）、任春霞（13965035188）。